
  

 

 

Týždeň po 3. veľkonočnej nedeli, cyklus „A“ 
 

24.04.2023  Pondelok  
Pondelok po 3. veľkonočnej ne-
deli  
alebo Svätého Juraja, mučeníka  
alebo Svätého Fidéla zo Sigmarin-
genu, kňaza a mučeníka 

16:30 
 

17:30 

Hertník (+star í rodičia, +čl. rodiny - č. 232)  
 
Bartošovce (+rodičia,+svokrovci - č. 56)  
- sv. omša za účasti birmovancov 

- po omši stret. birmovancov 

25.04.2023  Utorok  Svätého Mar-
ka, evanjelistu (sviatok) 

07:00 Bartošovce (zdr., B. pož. a pomoc pre Helenu - 
č. 59)  

26.04.2023  Streda  
Streda po 3. veľkonočnej nedeli 

17:00 Hertník (zdr., B. pož. a ochranu pre Erika - 
č. 263)  

Individuálne stretnutie rodičov -  /
sakristia Hertník/  

27.04.2023   Štvrtok     
Štvrtok po 3. veľkonočnej nedeli 

17:00 Bartošovce (+Ján,+Alžbeta,+ostatní členovia 
rodiny - č. 156)  - sv. omša za účasti detí a mla-
dých         /prvoprijímajúci povinne/ 

Individuálne stretnutie rodičov -  /
sakristia Bartošovce/  

28.04.2023   Piatok   Piatok po 3. 
veľkonočnej nedeli  ale-
bo Svätého Petra Chanela, kňaza a 
mučeníka  
alebo Svätého Ľudovíta Máriu 
Grigniona z Montfortu, kňaza 

08:00 
 
 
 

17:00 
 

Bartošovce (+Jaroslav - č. 203)  
15:00 Katechéza prvoprijímajúcich Hertník 
(všetci prvoprijímajúci, // aj Bartoš.) - max. 

do 16:15 hod. 
Hertník (+Marta Patakyová - APR./
´22_12/12) 

 - sv. omša za účasti detí /prvoprijímajúci po-
vinne/, mladých a birmovancov 

- po omši stret. birmovancov 

29.04.2023     Sobota    Svätej Ka-
taríny Sienskej, panny a učiteľky 
Cirkvi, patrónky Euró-
py  (sviatok) 

08:00  
 
 
 

Bartošovce (+Magdaléna,+Mária,+Jozef a 
+Emil - č. 30)  

- večerné omše sú z nedele! 

30.04.2023                NEDEĽA  

4. veľkonočná nedeľa, cyk-
lus „A“ /Nedeľa Dobrého 
pastiera/. 

07:30  
 

09:00 
 

10:30  

Hertník (+rodičia,+svokrovci,+starí rodičia - 
č. 76)  
Bartošovce (+Mikuláš,+Anna,+Ján,+Helena - 
č. 132)  
Hertník (AIO_5/´23_30.4.)  
 
/13:30 vylož. S. Olt._súkr. ador./ 
14:00 pobožnosť Hertník 
 
 

STREDA 26.04.2023: Poradie prvoprijímajúci rodičia Hertník: 17:40 hod. Čecho-
vá Silvia, Franeková Frederika, Kašprik Jakub, Krajníková Tamara, 18:00 hod. Kundrát 
Jakub, Kunec Juraj, Kunecová Karolína, Marinčin Dominik, Ondis Sebastián, Sabolová 
Veronika, 18:30 hod. Sekerčák Ján, Semanek Róbert, Stapaj Patrik, Stopka Filip, 18:50 
hod. Tarasovitšová Vanesa, Vaňová K arin, Zuščik Marko.  
ŠTVRTOK 27.04.2023: Poradie prvoprijímajúci rodičia Bartošovce: 17:45 hod. 
Dupľák Pavol, Dušička Aleš, Hudák Dominik, 18:00 hod. Lazurová Michaela, Lešičková 
Eva, Majirský Peter, Matejová Timea, 18:30 hod. Matuchová Stela, Olšavská Natália, Re-
metová Karolína, Tomahogh Filip. 
*********************************************************************************** 
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Jadrom kresťanstva je stretnutie s Ježišom 
z homílie pápeža Františka 
 

Veľakrát sme počuli, že kresťanstvo nie je len doktrína, spôsob správania sa, nie je to 
iba kultúra. Áno, je týmto všetkým, ale dôležitejšie a prvoradé je to, že je stretnutím. 
Človek je kresťanom, pretože sa stretol s Ježišom Kristom, nechal sa ním postretnúť. 
Úryvok Lukášovho evanjelia nám rozpráva o stretnutí, aby sme takto dobre pochopili, 
ako koná Pán a aký je náš spôsob konania. Je v nás vrodený nepokoj. Boh to takto chcel: 
nepokojná túžba po nájdení plnosti, nepokoj po nájdení Boha, neraz aj bez uvedomova-
nia si tohto nepokoja v nás. 
Naše srdce je nepokojné, naše srdce je smädné: smädné po stretnutí s Bohom. Hľadá ho, 
veľakrát po zmýlených cestách: zablúdi, potom sa vráti, hľadá ho... Na druhej strane, 
Boh je smädný po tomto stretnutí, až tak veľmi, že poslal Ježiša, aby sa s nami stretol, 
aby prišiel v ústrety tomuto nášmu nepokoju. 

Ako koná Ježiš? V evanjeliovom úryvku (porov. Lk 24,13-35) 
dobre vidíme, že je ohľaduplný, berie ohľad na našu vlastnú 
situáciu, nepredbieha. Iba niekedy, s tvrdohlavcami - pomysli-
me na Pavla, keď ho zhadzuje z koňa. Avšak obyčajne koná 
pomaly, ohľaduplný k nášmu tempu. On je Pánom trpezlivos-
ti. Toľko trpezlivosti má Pán s každým z nás! 
Pán kráča po našom boku, ako sme to videli u týchto dvoch 
učeníkov. Načúva našim nepokojom, pozná ich, a v istej chví-
li nám niečo povie. Pán rád počúva ako my hovoríme, aby 
nám dobre porozumel a dal nám správnu odpoveď na ten ne-
pokoj. Pán nezrýchľuje krok, ide vždy našim krokom, mnoho-
krát pomalým, ale taká je jeho trpezlivosť. 
Je jedno staré pútnické pravidlo, ktoré hovorí, že pravý pútnik 

musí ísť tempom podľa najpomalšej osoby. A Ježiš to dokáže, robí tak, nezrýchľuje, 
čaká, kým urobíme prvý krok. A keď príde správna chvíľa, položí nám otázku. V tomto 
prípade je to jasné: „O čom sa to zhovárate?“ (porov. v. 17). Robí sa nevedomým, aby 
nás nechal hovoriť. Jemu sa páči, keď my rozprávame. Rád si nás vypočuje, má rád, keď 
to takto porozprávame. 
Aby si nás vypočul a odpovedal, nechá nás hovoriť. Ako keby o ničom nevedel, avšak 
s veľkou ohľaduplnosťou. A potom odpovedá, vysvetľuje až pokiaľ treba. Tu nám hovo-
rí: „«Či nemal Mesiáš toto všetko vytrpieť, a tak vojsť do svojej slávy?» A počnúc od 
Mojžiša a všetkých Prorokov, vykladal im, čo sa naňho v celom Písme vzťahovalo.“ (v. 
26). Vysvetľuje, objasňuje. Priznám sa, že mám zvedavosť dozvedieť sa ako to Ježiš 
vysvetlil, aby som to urobil rovnako. Bola to prekrásna katechéza. 



  

 

A potom sa ten istý Ježiš, ktorý nás sprevádzal, ktorý sa k nám priblížil, tvári, že ide 
ďalej, aby videl mieru nášho nepokoja: „Nie, len poď, poď a zostaň chvíľu 
s nami“ (porov. v. 29). Takto sa odohráva stretnutie. Ale stretnutím tu nie je iba tá 
chvíľa lámania chleba, ale je ním celá cesta. Stretáme Ježiša v tme našich pochybností, 
aj v tej otrasnej pochybnosti našich hriechov, On je tam, aby nám pomohol v našich 
nepokojoch... 
Je stále s nami. 
Pán nás sprevádza, pretože sa s nami túži stretnúť. Z tohto dôvodu hovoríme, že jad-
rom kresťanstva je stretnutie: je to stretnutie s Ježišom. - „Prečo si kresťan? Prečo si 
kresťanka?“ A veľa ľudí nevie odpovedať. Niektorí z tradície. Iní nevedia povedať, 
pretože stretli Ježiša, ale neuvedomili si, že to bolo stretnutie s Ježišom. Ježiš nás vždy 
hľadá. Vždy. A my máme svoj nepokoj. Vo chvíli, keď sa náš nepokoj stretne s Ježi-
šom, tam sa začína život milosti, život plnosti, život kresťanskej cesty. 
Nech nám všetkým dá Pán túto milosť stretávať sa Ježišom každodenne. Vedieť a roz-
poznať práve to, že on kráča s nami v každej našej chvíli. Je naším spoločníkom na 

púti.  
(vaticannews) 

———————————————————————————- 
Nevzďaľovať sa od Jeruzalema 

Tu si povedali: „Či nám nehorelo srdce, keď sa s nami cestou rozprával a vysvetľoval 
nám Písma?“ A ešte v tú hodinu vstali a vrátili sa do Jeruzalema. (Lk 24,32-33). 
 
Medzi evanjeliovými svedectvami o Ježišovom zmŕtvychvstaní má osobitné miesto 
správa o stretnutí vzkrieseného Pána s dvoma učeníkmi na ceste do Emauz. Jej skladba 
zodpovedá štruktúre každej eucharistickej liturgie, čiže stretnutiu s Ježišom pri dvoch 
stoloch: slova a chleba. 
Prvý stôl je zobrazený spôsobom spoločnej cesty. Učeníkom smerujúcim do Emauz 
Ježiš po ceste vykladá Písmo, vysvetľuje im úlohu Mesiáša a nevyhnutnosť jeho utrpe-
nia a smrti, ktoré znamenajú spásu pre celý svet. Všimnime si, že učeníci sa vzďaľujú 
od Jeruzalema; miesta, kde sa odohrali všetky tieto spásne udalosti. Je to situácia pre-
hry. Hovoria: „A my sme dúfali, že on vykúpi Izrael.“ (Lk 24,21). Svedčí to o tom, že 
už na Ježiša nechcú myslieť, jednoducho odchádzajú, aby zabudli a začali nový život. 
Ježiš sa ich svojím slovom snaží obrátiť. Dokáže to dosiahnuť doslova: ešte v ten istý 
večer sa učeníci vrátia do Jeruzalema. Svojou „katechézou“ – komentárom Písma sa 
dotýka ich sŕdc: „Či nám nehorelo srdce, keď sa s nami cestou rozprával a vysvetľoval 
nám Písma?“ (Lk 24,32). 
Potom nasleduje druhá časť. Učeníci Pána zdržia a on s nimi zostáva, sadá si k stolu, a 
tak ako pri Poslednej večeri, láme chlieb a podáva im. Podľa tohto gesta ho učeníci 
hneď spoznajú a vracajú sa do Jeruzalema. Ježišovo úsilie malo zmysel, Pán 
s nimi dosiahol dokonalý úspech. Samozrejme, lámanie chleba nie je alúziou iba Po-
slednej večere, ale aj eucharistickej liturgie.  
Je veľmi správne, ak máme pravdivú a autentickú túžbu po eucharistickom Pánovi.  
Využívajme aj stôl slova. Môžeme sa modliť prostredníctvom biblických textov – čítať 
a rozjímať nad Božím slovom. Pritom prosme, aby aj nám horelo srdce, keď k nám 
hovorí cez Sv. písmo, zvlášť cez evanjeliá a Skutky apoštolov. Nad tými rozjímajme v 
tomto veľkonočnom čase, aby rástla naša viera a aby sme sa príliš nevzďaľovali od 
Jeruzalema. Pán Ježiš nám  neprestajne ukazuje, že to najlepšie je ešte len pred nami.                    
             (z duchovných cvičení) 

 

 

texty neprešli jazykovou úpravou 

Z múdrostí cirkevných otcov 

Z Listu Diognetovi sa dozvedáme: 
„Boh zjavil svoju lásku skrze Syna. Nik z ľudí Boha nevidel, ani ho nik nevyjavil, 
on sám sa ukázal. Zjavil sa prostredníctvom viery, pretože len ona má výsadu vidieť 
Boha. Lebo Boh, Pán a Stvoriteľ všetkého, ktorý všetko urobil a usporiadal podľa 
svojej vôle, nielenže človeka miloval, ale bol s ním aj trpezlivý. Vždy taký bol, taký 
je a taký aj bude: láskavý, dobrý, bez hnevu a verný; on jediný je dobrý. A keď sa 
rozhodol pre niečo veľké a nevýslovné, zdôveril sa s tým iba Synovi.  
Dokiaľ svoj múdry zámer chránil a držal v tajnosti, zdalo sa, že si nás neváži a ne-
stará sa o nás. No keď skrze svojho milovaného Syna zjavil a sprístupnil, čo bolo 
pripravené od počiatku, naraz nám poskytol všetko: možnosť užívať jeho dobrode-
nia, vidieť ich i chápať.  
Kto z nás by sa bol kedy odvážil niečo podobné čakať? Keď teda všetko sám v sebe 
so svojím Synom rozvrhol, nechal nás až do spomenutého času zmietať sa podľa 
našej ľubovôle v nezriadených pudoch, lebo nás vášne a žiadostivosť odklonili od 
správnej cesty. No nie preto, že by on mal radosť z našich hriechov, on ich len trpel, 
ani preto, že by bol schvaľoval onen čas neprávosti, lež preto, že pripravoval terajší 
čas spravodlivosti. V tom čase sme sa mali presvedčiť, že si vlastnými skutkami 
nezaslúžime život, a ak ho teraz máme, tak len z Božej dobroty. Mali sme presved-
čivo skúsiť, že vlastnými silami sa nemôžeme dostať do Božieho kráľovstva, že ta-
kúto schopnosť nám dáva len Božia moc. A keď sa dovŕšila miera našej neprávosti, 
keď bolo celkom jasné, že nám ako odplata hrozí trest a smrť, keď nadišiel čas, kto-
rý určil Boh na prejavenie svojej dobroty a moci (aký ohromujúci je Boží vzťah k 
človeku a Božia láska!), neodvrátil sa od nás s odporom, nezavrhol nás, ani sa nepo-
mstil, ale sa nás trpezlivo ujal, sám vzal milosrdne na seba naše hriechy a svojho 
vlastného Syna dal za nás ako výkupnú cenu: svätého za hriešnikov, nevinného za 
zločincov, spravodlivého za nespravodlivých, neporušiteľného za porušiteľných, 
nesmrteľného za smrteľných.  
Lebo čo iné ako jeho spravodlivosť mohlo zakryť naše hriechy? Kto iný okrem Bo-
žieho Syna mohol ospravedlniť nás ničomných a bezbožných? Aká to vzácna výme-
na, aký nevyspytateľný zámer, aké nečakané dobrodenie! Neprávosť mnohých bola 
zakrytá v jedinom spravodlivom a spravodlivosť jedného ospravedlňuje mnohých 
nespravodlivých.“ (Z Listu Diognetovi) 

———————————————————————————————————————— 
Oznamy:  
- Upratovanie Hertník rodiny:Štefančinová 217, Lipková 218, Kapecová 219,Harčarufková 220 
- Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou. Podľa potreby aj po sv. omši.  
- Budúci týždeň je týždeň modlitieb za duchovné povolania /vložiť do modlitieb pred sv. omšou/. Na 
budúcu nedeľu (4. veľkonočná) je Zbierka na seminár. - Možnosť získať odpustky. - Odpustky sa ude-
ľujú veriacemu, ktorý sa v deň venovaný určitému náboženskému cieľu nabožne zúčastňuje na prísluš-
ných obradoch /cieľ: podpora kňazských a rehoľných povolaní.../ - O dva týždne na 5. veľkonočnú 
nedeľu o 15:00 hod., 7.5. bude 2. (posledné stretnutie) rodičov prvoprijímajúcich detí. - V stredu 
po sv. omši budú individuálne stretnutia rodičov Hertník, vo štvrtok po sv. omši v Bar-
tošovciach. Jeden pár max. 5 minút. Poradie bude napísané vo farskom liste. 
- 28. máj je Deň rodiny. p. arcibiskup pozýva jubilantov, strieborného 25. výr. manž. do koš. katedrály 
o 15:00 hod. Nahlásiť do 14. mája 2023. - Deň otvorených dverí v Kňazskom seminári je 30. apríla, 
začína o 11:00 sv. omšou. - 13. mája je arcidiecézna Púť detí do Obišoviec v sobotu. Putuje sa z Ličar-
toviec. Prihlásiť sa do 5. mája. - Pozvanie pre mladých na SDM do Lisabonu 202. Pozvánka prečítaná 
30.4. - 4. veľkonočná nedeľa. - Propagácia koncertu Márie Podhradskej v Košiciach a v Prešove - 28.4. 
a 29.4.2023. 


